永中办〔2022〕1号
重庆市永川区中山路街道办事处
关于做好岁末年初火灾防范工作的通知
各村（社区），机关各部门，各有关单位：
2022年元旦、春节即将来临，市“两会”、北京冬奥会等一系列重大活动即将召开，人流、物流和商贸、娱乐活动将高度集中，火灾防范工作压力大。为认真贯彻落实国务院安委会、市区消防安全委员会有关岁末年初各项消防安全工作部署要求，切实做好当前及重要时间节点火灾防控工作，全力确保消防安全形势稳定，现将有关工作要求通知如下。
一、全面组织发动

结合《重庆市永川区消防安全委员会关于印发〈预防“小火亡人”火灾事故工作方案〉的通知》（永防发〔2021〕10号）和《重庆市永川区消防安全委员会关于印发〈全区今冬明春火灾防控工作方案〉的通知》（永防发〔2021〕12号）要求，做好三方面工作。一是各村（社区）要切实落实属地管理责任，结合辖区产业和火灾特点，认真分析研判当前火灾形势，有针对性地采取火灾防控对策措施；各村（社区）负责人要亲自带队检查，督促落实各项火灾防控措施和责任；各村（社区）要组织社区干部、居民小组长、网格员等网格力量以及辖区公安派出所对居民楼院、沿街门面、“九小”场所开展“三查三关”行动（清理厨房、清理阳台、清理走道和关电源、关燃气、关门窗），重点做好老弱病残孕等火灾高危人群的登记造册、入户检查等工作，督促物业管理单位重点开展高层建筑消防安全巡查检查，及时消除火灾隐患，严防“小火亡人”及有社会影响的火灾事故发生。二是街道各相关科室要切实落实行业消防管理责任，街道经发办、文化服务中心、教管中心、卫健办、民社办、应急办、平安办等部门要对厂房库房、公共娱乐场所、宾馆饭店、旅游景点、商场市场、学校、医院、民政服务机构、交通枢纽等场所开展消防安全检查，重点检查人员疏散、消防设施、值班值守、易燃可燃彩钢板建筑等关键环节，及时发现和消除火灾隐患。三是各村（社区）、各行业主管部门要在“三会”、“三夜两节”以及除夕、元宵节等重要时间节点，按照属地、属事管理责任，组织对重点商圈、庙会、灯会等节庆活动场所以及寺庙、教堂等宗教活动场所开展错时检查，坚决确保节日期间消防安全万无一失。
二、紧盯防控重点

一是各村（社区）、各行业主管部门要按照“12·17”全市烟花爆竹安全管理工作视频会要求，紧盯烟花爆竹经营户、集中燃放点及周边单位开展重点检查，严防因燃放烟花爆竹引发火灾。各物业小区、社区、重点单位微型消防站要加强日常训练，切实提升初期火灾扑救能力。二是街道经发办、文化服务中心要组织重点商圈、旅游景点以及教堂、寺庙等宗教活动场所开展集中约谈培训，督促开展火灾隐患自查自纠。特别是对大型活动和商业促销，辖区派出所要督促活动主办方进行消防安全评估，落实火灾防范措施，对确实达不到消防安全条件的，要坚决取消。
三、广泛开展宣传

一要强化提示性宣传。各村（社区）、各行业主管部门要根据季节火灾规律和节日特点，充分利用电视广播、报刊网络、微博微信、手机短信等各类媒介，针对不同群体开展靶向性提示消防宣传教育，及时推送消防工作动态、消防公益广告和消防安全常识，发布风险提示，普及消防常识，增强消防安全防范意识，大力营造浓厚的消防安全氛围。二要强化针对性宣传。各村（社区）、各相关行业主管部门要集中在烟花爆竹集中燃放点、车站、码头、机场、旅游景点、防疫集中隔离点设立固定宣传站点，张贴消防标语，发放消防宣传单。各村（社区）要组织消防网格员、消防志愿者，对孤寡老人、留守儿童等重点群体，“敲门入户”上门宣传安全用火用电、电动车停放和充电、燃放烟花爆竹等消防安全常识。
                        重庆市永川区中山路街道办事处
                              2022年1月1日
（此件公开发布）

重庆市永川区中山路街道党政办公室         2022年1月1日印发
- 2 -
- 1 -